
COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 179 del  30/12/2022

OGGETTO: SEDUTA IN VIDEOCONFERENZA - ADEGUAMENTO CODICE DI 
COMPORTAMENTO A QUANTO PREVISTO DAL DL 36/2022: PRESA D'ATTO

L’anno  duemilaventidue addì  trenta del  mese  di  dicembre alle  ore 10:40 in 
videoconferenza,  si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.ri:

VERONA CAMILLA
FORNASARI LUCA 
LANZONI CHIARA
NEGRI GLORIA
MEDICI ALESSANDRA
PAVESI IVANO

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
VICESINDACO

Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2

Partecipa  il  VICE SEGRETARIO SCARAVELLI  MARCO che  provvede  alla  redazione  del 
presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  SINDACO, la  Sig.  VERONA  CAMILLA che, 
riconosciuta valida la seduta per il numero legale di intervenuti, dichiara aperta la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 179 del 30/12/2022
pag. 1

copia informatica per consultazione



SEGRETARIO GENERALE

*********

Oggetto:  SEDUTA  IN  VIDEOCONFERENZA  -  ADEGUAMENTO  CODICE  DI 
COMPORTAMENTO A QUANTO PREVISTO DAL DL 36/2022: PRESA D'ATTO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di G.C.  n. 90 del 07/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione 
definitiva codice di  comportamento in  attuazione della  deliberazione ANAC n.  177 del 
19/02/2020”

VISTO l’art. 4 del d.l. 36/2022 che dispone quanto segue:

1. All’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono apportate le seguenti  
modificazioni: 
a) dopo il comma 1 è inserito, il seguente: «1 -bis . Il codice contiene, altresì, una sezione 
dedicata al corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e 
social media da parte dei dipendenti pubblici, anche al fine di tutelare l’immagine della 
pubblica amministrazione.»;
b) al  comma 7 è aggiunto, in fine, il  seguente periodo:  «Le pubbliche amministrazioni  
prevedono lo svolgimento di un ciclo formativo la cui durata e intensità sono proporzionate 
al  grado di  responsabilità  e  nei  limiti  delle  risorse  finanziarie  disponibili  a  legislazione 
vigente, sui temi dell’etica pubblica e sul comportamento etico.».
2. Il codice di comportamento di cui all’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165,  è  aggiornato  entro  il  31  dicembre  2022  anche  al  fine  di  dare  attuazione  alle 
disposizioni di cui al comma 1, lettera a).

EVIDENZIATE in particolare le disposizioni di  cui ai  precedenti  c.  1 lett.  a) e c. 2 che 
prevedono l’aggiornamento del Codice di Comportamento dell’ente entro il 31/12/2022;

RICHIAMATO  l’art.  10  del  predetto  codice  al  comma  1-ter  che  prevede  espresse 
disposizioni in materia di utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione 
e social media e precisamente: ”  1-ter. Il personale si astiene dal rendere pubblico con  
qualunque  mezzo  (compresi  il  web,  i  social  network,  i  blog  e  i  forum)  commenti,  
informazioni, foto, video o audio che possano ledere l’immagine dell’ente, l’onorabilità dei 
colleghi,  nonché  la  riservatezza  o  la  dignità  delle  persone.  La  lesione  dell’immagine 
dell’ente, operata tramite tali  mezzi è particolarmente grave quando i  giudizi  sono resi 
possibili da informazioni assunte nell’esercizio delle proprie funzioni. “
 

copia informatica per consultazione



RITENUTO che le disposizioni previste nel codice di comportamento dell’ente siano adeguate 
a disciplinare la materia e pertanto non sia necessario intervenire ulteriormente sul testo;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri economici per l’ente;

SENTITO il Segretario generale in qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza;

ACQUISITO il parere ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
tecnica dal competente responsabile;

DATO  ATTO  il  responsabile  del  procedimento  è  individuabile  nella  persona  della 
Responsabile del Servizio Programmazione, controlli, legalità ed Economato del Comune di  
Guastalla, sig.ra Balbi Settino Vanessa;

RITENUTO di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli  
effetti  dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di approvare nei termini sopra  
richiamati il Codice;

CON voti favorevoli unanimi legalmente espressi

DELIBERA

1. DI  DARE  ATTO  che  il  Codice  di  comportamento  dell’ente  approvato  con  propria 
precedente deliberazione n. 90 del 07/12/2021 risulta adeguato alla disciplina richiesta 
dall’art. 54 comma 1-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come inserito 
dall’art.  4 del  d.l.  36/2022 e che pertanto non risulta necessario apportarvi  ulteriori  
modifiche

2. DI  DICHIARARE,  ai  sensi  del  vigente  PTPCT, di  avere  verificato  che  lo  scrivente 
Organo  collegiale,  il  Responsabile  che  ha  espresso  il  parere  e  l’istruttore  della 
proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 
e s.m.i.

3. DI INCARICARE il  competente responsabile di effettuare le verifiche del caso circa 
l’obbligo di pubblicazione previsto dal D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i..

Successivamente,
ravvisata  l'urgenza  di  provvedere  in  merito,  con  ulteriore  separata  votazione,  con  voti  
favorevoli unanimi resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D.Lgs.vo 
n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
VERONA CAMILLA

IL VICE SEGRETARIO
SCARAVELLI MARCO

Deliberazione n. 179 del 30/12/2022
pag. 3

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 179 del 30/12/2022
pag. 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

SEGRETARIO GENERALE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3348/2022 dell'SEGRETARIO GENERALE ad oggetto: ADEGUAMENTO 

CODICE  DI  COMPORTAMENTO  A QUANTO  PREVISTO  DAL  DL  36/2022:  PRESA 

D'ATTO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto  2000,  parere  ${documentRoot.parere.ESITO_PARERE}  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Guastalla lì, ${documentRoot.parere.DATA_FIRMA} 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanziario
(${documentRoot.parere.FIRMATARIO})

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

SEGRETARIO GENERALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3348/2022 dell'SEGRETARIO GENERALE ad oggetto: ADEGUAMENTO 

CODICE  DI  COMPORTAMENTO  A QUANTO  PREVISTO  DAL  DL  36/2022:  PRESA 

D'ATTO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Guastalla lì, 29/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile d'Area/Settore
(GRECO RENATA)

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 

copia informatica per consultazione



AREA AFFARI ISTITUZIONALI E RELAZIONI COL PUBBLICO
Servizio Segreteria

Attestazione di Pubblicazione

Delibera N. 179 del 30/12/2022

SEGRETARIO GENERALE

Oggetto:  SEDUTA IN VIDEOCONFERENZA - ADEGUAMENTO CODICE DI COMPORTAMENTO A QUANTO 
PREVISTO DAL DL 36/2022: PRESA D'ATTO. 

Su conforme dichiarazione del messo notificatore, attesto che il presente atto è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 13/01/2023 al 28/01/2023

Guastalla li, 30/01/2023 

Sottoscritta dal Vicesegretario
Scaravelli Dott.Marco

               con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005

copia informatica per consultazione


